

# Allegato B - MODALITÀ OPERATIVE E TARIFFE DEL PIANO DELLA SOSTA - Aggiornamento aprile 2022

#### 1. ZONE PER LA SOSTA DEI RESIDENTI E PASS PER LA SOSTA DEI RESIDENTI

**Zone di sosta.** Sono definite le seguenti zone per regolamentare la sosta dei residenti (vedi planimetria del Piano della Sosta):

- ZTL - Sud - Centro\* - Europa

Nord

**Pass residenti.** Per ciascun nucleo familiare residente nelle zone sopra indicate può essere rilasciato **un solo pass per la sosta dei residenti gratuito** legato ad una targa di un veicolo adibito al trasporto di persone (no camper, furgoni, etc.) secondo il seguente schema:

Zona di residenza	Pass che è possibile richiedere	Pass residenti valido nella zona
ZTL	Nord oppure Sud (opzione a scelta)	
Centro	Nord oppure Sud (opzione a scelta)	* Nord o Sud (con limitazioni)
Nord	Nord	Nord
Sud	Sud	Sud
Europa	Europa	Europa

<sup>\*</sup> La zona "Centro" comprende tre sub zone nelle quali sono validi il pass "Nord" (via De Amicis e via Porta Ronca) oppure il pass "Sud" (via Meda) come da planimetria del Piano della Sosta.

Validità del Pass. Il pass per la sosta dei residenti consente la sosta gratuita negli stalli a pagamento esclusivamente nella zona di validità e nell'orario di validità esponendo il contrassegno. La mancata esposizione del contrassegno determina il rischio di sanzioni per sosta irregolare.

Il pass per la sosta dei residenti, esclusivamente nella medesima zona e nei medesimi orari, consente la sosta nei parcheggi a rotazione (disco orario) senza limitazioni di durata della sosta.

Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) Tel. +39 02 93332 340-512 fax +39 02 93332505 angelo.bosani@comune.rho.mi.it pec.protocollo.comunerho@legalmail.it



**Orari di validità.** Il pass per la sosta dei residenti **nella fase sperimentale** di avvio del servizio è valido **senza limitazioni di orario**. L'opzione potrà essere confermata a seguito della sperimentazione previa verifica del suo funzionamento.

Per ciascun nucleo familiare è consentito il rilascio di **un secondo pass** per la sosta dei residenti legato ad una targa di un veicolo, **al costo di € 100** per anno solare (dal 1 gennaio al 31 dicembre).

#### 2. AGEVOLAZIONE PER LA SOSTA VELOCE "KISS AND RIDE" (K&R)

In tutti gli stalli lungo strada di tutte le zone di sosta è consentito sostare gratuitamente per un periodo di 15 minuti una sola volta al giorno per veicolo inserendo la targa nei parcometri, selezionando questa opzione di sosta e ritirando il relativo tagliando. L'agevolazione non si cumula con il normale piano tariffario (non è una "franchigia" sul tempo di sosta).

Non è in ogni caso consentito sostare negli stalli a pagamento lungo strada senza esporre il tagliando, ovvero senza aver inserito la targa.

L'agevolazione non può essere utilizzata dallo stesso veicolo più di una volta nell'arco della giornata: il sistema non accetterà la seconda richiesta per la medesima targa nella stessa giornata.

L'agevolazione è valida in tutti gli stalli lungo strada con tariffa A o B, escluso quindi il P1 Meda Garibaldi, e non è valida nelle aree chiuse coperte o scoperte con tariffa C.

Nelle aree chiuse coperte o scoperte con tariffa C l'agevolazione K&R non è prevista in quanto è già prevista la gratuità della prima ora di sosta.



#### 3. MODALITÀ DI TARIFFAZIONE

Sono definite le seguenti modalità di tariffazione.

TARIFFA A - Tariffazione alta in zona centrale

Ambiti di applicazione	Stalli in strada della Zona Centro	
Calendario	A pagamento dal Lunedì al Sabato, tutto l'anno, esclusi	
	festivi e le due settimane centrali di Agosto.	
Orario	A pagamento dalle 9.00 alle 19.00.	
Tariffa	1,20 € l'ora, con tariffa minima di 0,60 € e taglio minimo	
	aggiuntivo di 0,05 €.	
Pass residenti validi	Nord o Sud nelle aree rispettivamente consentite.	
Abbonamenti validi	Abbonamenti per la sosta in strada.	
Agevolazione K&R	15' dall'inizio della sosta valida una sola volta al giorno	
	per ciascun veicolo (targa).	
Note	E' necessario inserire nel parcometro la targa del veicolo.	

TARIFFA B1 - Tariffazione ordinaria lungo strada

Ambiti di applicazione	Stalli in strada di tutte le zone esclusa la zona Centro.	
Calendario	A pagamento dal Lunedì al Sabato, tutto l'anno, esclusi	
	festivi e le due settimane centrali di Agosto.	
Orario	A pagamento dalle 9.00 alle 19.00.	
Tariffa	1,00 € l'ora, con tariffa minima di 0,50 € e taglio minimo	
	aggiuntivo di 0,05 €.	
Pass residenti validi	Nord, Sud, Europa nelle rispettive zone.	
Abbonamenti validi	Abbonamenti per la sosta in strada.	
Agevolazione K&R	15' dall'inizio della sosta valida una sola volta al giorno	
	per ciascun veicolo (targa).	
Note	E' necessario inserire nel parcometro la targa del veicolo.	



#### TARIFFA B2 - Tariffazione ordinaria in aree chiuse scoperte

Ambiti di applicazione	Parcheggio P1 Meda/Garibaldi.	
Calendario	A pagamento dal Lunedì al Sabato, tutto l'anno, esclusi	
	festivi e le due settimane centrali di Agosto.	
Orario	A pagamento dalle 9.00 alle 19.00.	
Tariffa	1,00 € l'ora, con tariffa minima di 0,50 € e frazioni minime	
	aggiuntive di 0,20 € (12 minuti).	
Pass residenti validi	Nessuno.	
Abbonamenti validi	Nessuno.	
Agevolazione K&R	No.	
Note		

TARIFFA C1 - Tariffazione bassa per lunghe soste in aree chiuse scoperte

Ambiti di applicazione	P7 Oblati/Ospedale (attivo)		
	Parcheggi P3 Secchi, P4 Milano, P6 Ex STIE (non attivi)		
Calendario	A pagamento dal Lunedì al Sabato, tutto l'anno, esclusi		
	festivi e le due settimane centrali di Agosto.		
Orario	A pagamento dalle 8.00 alle 20.00.		
Tariffa	Primi 60' gratis; dalla seconda ora 0,50 € l'ora, calcolata		
	per frazioni di 30', con importo massimo giornaliero di		
	2,00 € (gratuità dalla sesta ora di sosta fino a fine		
	giornata).		
Pass residenti validi	Nessuno.		
Abbonamenti validi	Abbonamenti per la sosta in aree chiuse scoperte.		
Agevolazione K&R	No.		
Note	Ad oggi è attuato solo il parcheggio P7 Oblati/Ospedale.		

Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) Tel. +39 02 93332 340-512 fax +39 02 93332505 angelo.bosani@comune.rho.mi.it pec.protocollo.comunerho@legalmail.it



TARIFFA C2 - Tariffazione bassa per lunghe soste in struttura P2 San Giorgio

Ambiti di applicazione	Parcheggio P2 San Giorgio.	
Calendario	A pagamento tutto l'anno.	
Orario	A pagamento 0-24.	
Tariffa	Primi 60' gratis; dalla seconda ora 0,50 € l'ora, calcolata	
	per frazioni di 30', con importo massimo giornaliero di	
	2,00 € (gratuità dalla sesta ora di sosta fino a fine	
	giornata).	
Pass residenti validi	Nessuno.	
Abbonamenti validi	Abbonamenti per la sosta in struttura (solo al piano p-1).	
Agevolazione K&R	No.	
Note	Il primo interrato (p-1) è destinato agli abbonati; il	
	secondo interrato (p-2) è destinato agli utenti occasionali.	

TARIFFA C3 - Tariffazione bassa per lunghe soste P5 Gigante/CDI

Ambiti di applicazione	Parcheggio P5 Gigante/CDI
Calendario	A pagamento dal Lunedì al Sabato, tutto l'anno, esclusi
	festivi e le due settimane centrali di Agosto.
Orario	A pagamento dalle 8.00 alle 20.00.
Tariffa	Primi 60' gratis; dalla seconda ora 0,50 € l'ora, calcolata
	per frazioni di 30', con importo massimo giornaliero di
	2,00 € (gratuità dalla sesta ora di sosta fino a fine
	giornata); salvo agevolazione pranzo (vedi sotto).
Pass residenti validi	Nessuno.
Abbonamenti validi	Abbonamenti per la sosta in aree chiuse scoperte.
Agevolazione K&R	No.
Agevolazione Pranzo	All'interno della fascia oraria che va dalle 12.00 alle 14.00
	vengono garantiti fino a 60' aggiuntivi gratuiti per gli
	utenti che entrano nel parcheggio tra le 12.00 e le 13.00.



#### TARIFFA R - Tariffazione via Risorgimento

Ambiti di applicazione	Parcheggio Risorgimento
Calendario	A pagamento* tutto l'anno.
Orario	A pagamento* 8-22.
Tariffa	Sosta fino a 4 ore: 1,50 €
	Sosta fino a 10 ore: 2,00 €
	Sosta oltre le 10 ore: 2,50 €
Pass residenti validi	Risorgimento
Abbonamenti validi	Nessuno
Agevolazione K&R	No
Note	* I residenti dotati di pass "Risorgimento" non pagano la
	sosta



#### 4. ABBONAMENTI PER LA SOSTA IN STRUTTURA

Sono disponibili abbonamenti per la sosta nei parcheggi in struttura gestiti con sbarra (al momento solo P2 San Giorgio). L'abbonamento garantisce l'accesso al parcheggio e la disponibilità di un posto all'interno del parcheggio (i posti non sono però assegnati in via esclusiva).

Ambiti di applicazione	Parcheggio P2 San Giorgio, solo piano p-1.
Calendario	Valido tutto l'anno.
Orario	Valido 0-24.
Tariffa	Mensile: 40 €; Semestrale: 220 €; Annuale: 400 €.
Limitazioni	Non validi al p-2 dello stesso parcheggio.

#### 5. ABBONAMENTI PER LA SOSTA IN AREE CHIUSE SCOPERTE

Sono disponibili abbonamenti per la sosta nei parcheggi in aree chiuse scoperte gestite con sbarra pensati in particolare per i pendolari e i lavoratori. L'abbonamento garantisce l'accesso al parcheggio e la disponibilità di un posto all'interno del parcheggio (i posti non sono però assegnati in via esclusiva).

Ambiti di applicazione	Parcheggi P5 Gigante/CDI, P7 Oblati/Ospedale.	
Calendario	Valido dal Lunedì al Venerdì.	
Orario	Valido dalle 8.00 alle 20.00.	
Tariffa	Mensile: 20 €; Semestrale: 110 €; Annuale: 200 €.	
Limitazioni	Il numero di abbonati per ciascun parcheggio non potrà	
	superare il 35% degli stalli disponibili.	
	Il veicolo dovrà comunque essere spostato negli orari di	
	spazzamento e pulizia delle strade se previsti.	



#### 6. ABBONAMENTI PER LA SOSTA IN STRADA

Sono disponibili abbonamenti per la sosta negli stalli in strada. L'abbonamento garantisce la possibilità di sostare nelle zone a pagamento (i posti non sono però assegnati in via esclusiva).

Ambiti di applicazione	Tutti gli stalli in strada di tutte le zone di sosta.			
Calendario	Valido in tutti i giorni di sosta a pagamento.			
Orario	Valido negli orari di sosta a pagamento (9-19) secondo le specifiche riportate sotto.			
Tariffa		Intero 9-19	Mattino 9-14	Pomeriggio 14-19
	Mensile	100 €	50 €	50 €
Semestrale 550 €		550 €	275 €	275 €
	Annuale	1.000 €	500 €	500 €
Limitazioni	Nessuna.			

#### 7. AGEVOLAZIONI E INCENTIVI PER IL COMMERCIO

Si propone la creazione di una tessera ricaricabile (borsellino elettronico) che verrà donata dal commerciante al cliente.

Il singolo commerciante acquisterà un determinato credito (es. 100 €) frazionato in tagli piccoli (es. 0,20 € o 0,50 €) legati a dei buoni cartacei o dematerializzati; ogni buono avrà un codice unico.

Il commerciante potrà quindi donare un determinato credito al cliente che intende fidelizzare applicando una propria politica incentivante (a tutti i clienti o solo ad alcuni; per una spesa minima fissata da ognuno o per qualsiasi acquisto; solo nei periodi dello shopping, dei saldi o tutto l'anno, etc.): in questo modo il sistema potrà soddisfare le esigenze di commercianti di diverso tipo.

Il commerciante potrà ricaricare la tessera all'utente utilizzando la app oppure potrà donare i codici di uno o più buoni al cliente che ricaricheranno la loro tessera direttamente al parcheggio.

Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) Tel. +39 02 93332 340-512 fax +39 02 93332505 angelo.bosani@comune.rho.mi.it pec.protocollo.comunerho@legalmail.it



#### 8. PASS PER RESIDENTI PER IL PARCHEGGIO DI VIA RISORGIMENTO

Il parcheggio di via Risorgimento è aperto tutti i giorni 24 ore su 24, è sempre a pagamento nell'orario 8-22 anche nei giorni festivi.

I residenti del Comune di Rho possono utilizzare gratuitamente il parcheggio dotandosi di un pass permanente, rilasciato gratuitamente, legato ad una targa di un veicolo adibito al trasporto di persone (no camper, furgoni, etc.).

Possono chiedere il pass tutti i residenti di Rho per ciascuno dei veicoli di proprietà o in uso esclusivo (documentato ad es. leasing, noleggio a lungo termine o comodato d'uso esclusivo).

Il pass per la sosta dei residenti in via Risorgimento consente la sosta gratuita negli stalli a pagamento **esclusivamente nel parcheggio stesso, esponendo il contrassegno.** La mancata esposizione del contrassegno determina il rischio di sanzioni per sosta irregolare.